
วันที่ดำเนินการวิ จัย ผู้วิ จัยจะทำ
การชั่งนํ้าหนัก วัดส่วนสูง เพื่อหา
ค่าดัชนีมวลกายของอาสาสมัคร
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หลังจากจบการดำเนินการวิ จัย
จะมอบของที่ระลึกเป็นกล่องสุ่ม

Art toys แก่อาสาสมัคร
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Formula   Fat
   (g)

Sodium
(g)

Sugar 
   (g)
 

Zinc*
(mg)

 

เอกสารอ้างอิง

      สิว คือโรคผิวหนังที่เกิดจากการอุดตันของไขมัน โดยปัจจัยส่วนหนึ่งที่ทำให้เกิดสิวมาจาก
การรับประทานอาหารจำพวกไขมันและน้ำตาลสูงร่วมกับพฤติกรรมการใช้ชีวิ ตประจำวันที่ไม่
เหมาะสม เช่น การพักผ่อนไม่เพียงพอ การไม่รักษาความสะอาดของใบหน้า เป็นต้น ซึ่งวิ ธีที่ช่วย
ลดการอักเสบของสิวเบื้องต้น คือ การรับประทานอาหารที่มีประโยชน์โดยเฉพาะอาหารที่มี
ปริ มาณสังกะสีสูง เช่น เนื้อสัตว์ อาหารทะเล และธัญพืช เป็นต้น  จะสามารถช่วยลดการอักเสบ
ของสิวได้ จากข้อสังเกตพบว่าผู้ที่เป็นสิวหลายคนมักจะรับประทานของหวานเป็นจำนวนมาก
ประกอบกับในปัจจุบันช็อกโกแลตดูไบได้รับความนิยมอย่างสูง จึงทำให้ผู้วิ จัยมีแนวคิดที่จะนำ
ช็อกโกแลตดูไบมาปรับปรุงสูตรโดยใช้ส่วนผสมจากดาร์กช็อกโกแลต ปรับลดปริ มาณน้ำตาล
ทราย และเพิ่มปริ มาณของสังกะสี ซึ่งสูตรที่ได้รับการพัฒนาขึ้นจะส่งผลดีต่อสุขภาพในด้านของ
การลดน้ำตาลและไขมัน สามารถเป็นทางเลือกกับผู้บริ โภคที่ชอบการรับประทานของหวานและ
ต้องการลดการอักเสบของสิวได้

วัตถุประสงค์

วิ ธีการทดลอง

ผลการทดลอง

สรุปผลการทดลอง

กิตติกรรมประกาศ

ขอขอบคุณ อาจารย์ทนุอุดม มณีสิงห์อาจารย์ที่ปรึ กษาวิ จัย คุณครูสุภาพร เอียบสกุล 
คุณครูที่ปรึ กษาประจำกลุ่มและผู้เข้าร่วมวิ จัยทุกท่านที่ทำให้โครงงานวิ จัยในครั้งนี้สำเร็จลุล่วงได้ดี

1) Islam M. Sample size and its role in Central Limit Theorem (CLT). International Journal of Physics & Mathematics. 2018;1.
2) Cervantes J, Eber AE, Perper M, Nascimento VM, Nouri K, Keri JE. The role of zinc in the treatment of acne: A review of the literature. Dermatol Ther. 2018;31(1).

เพื่อทดสอบความพึงพอใจและการยอมรับทางประสาทสัมผัสของช็อกโกแลตดูไบ1.
   สูตรปกติและสูตรที่ผสมสังกะสี

2.เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของการนำช็อกโกแลตดูไบที่ลดการอักเสบของสิวไปใช้ในการ
บริ โภคจริ ง

    ผลการทดสอบความพึงพอใจและการยอมรับประสาทสัมผัสในด้านลักษณะปรากฏ สี รสชาติ เนื้อสัมผัส
และความพึงพอใจโดยรวมไม่แตกต่างกัน ยกเว้นด้านกลิ่นของช็อกโกแลตดูไบที่แตกต่างกัน ซึ่งเกิดขึ้นมา
จากอุณหภูมิความร้อนที่ใช้ละลายช็อกโกแลตแต่ละสูตรที่แตกต่างกัน สรุปได้ว่าความพึงพอใจโดยรวมของ
ช็อกโกแลตดูไบทั้ง 2 สูตร อยู่ในระดับความพึงพอใจมาก ซึ่งทำให้สามารถนำช็อกโกแลตดูไบที่ช่วยลดการ
อักเสบของสิวไปใช้ในการทดลองทางคลินิกในขั้นตอนต่อไปได้

*ผู้วิ จัยบรรณกิจ tanuudom.ma@go.buu.ac.th 

คะแนนความพึงพอใจและการยอมรับทางประสาทสัมผัสของแต่ละด้าน คะแนนเต็ม 5 คะแนน

Energy 
(Kcal)

Carbohydrate
(g)

Protein
(g)

คัดกรองอาสาสมัครโดยพิจารณาตามเกณฑ์การ
คัดเข้าและเกณฑ์การคัดออกที่กำหนดไว้ รวมทั้ง

แจ้งกำหนดการต่าง ๆ ในที่ดำเนินการวิ จัย

สรุปผลงานวิ จัย วิ เคราะห์ทางสถิติ
และจัดทำโปสเตอร์เพื่อนำเสนอผลงาน

ผู้วิ จัยจะให้อาสาสมัครทำแบบประเมินความพึงพอใจ
และการยอมรับทางประสาทสัมผัสที่มีต่อ

ช็อกโกแลตดูไบสูตรปกติและสูตรที่ผสมสังกะสี

การทดสอบความพึงพอใจและการยอมรับทางประสาทสัมผัสการทดสอบความพึงพอใจและการยอมรับทางประสาทสัมผัส
ของช็อกโกแลตดูไบที่ผสมสังกะสีซึ่งช่วยลดการอักเสบของสิวของช็อกโกแลตดูไบที่ผสมสังกะสีซึ่งช่วยลดการอักเสบของสิว

1 1 1 1 2

บทนำ

ประชาสัมพันธ์หาอาสาสมัคร โดยให้
อาสาสมัครสแกนคิวอาร์โค้ดและกรอก

ข้อมูลผ่าน Google Forms

1 2

*
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5 6

4

1.คุณค่าทางโภชนาการต่อช็อคโกแลตดูไบ 1 ชิ้น (50 g)

*สูตรที่ผสมสังกะสีมีปริ มาณสังกะสีมากกว่าสูตรปกติ 15 เท่า
คุณค่าทางโภชนาการคำนวณจากโปรแกรม INMUCAL-N version 4.0

3.คะแนนความพึงพอใจและการยอมรับทางประสาทสัมผัสของช็อกโกแลตดูไบทั้ง 2 สูตร

*แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ (p<0.05)

2.ข้อมูลพื้นฐานของอาสาสมัครจำนวน 30 คน

Maganesium
(mg)

Phosphorus 
(mg)

Calcium 
(mg)

Regular

Zinc

added
252.6

252.6

26.7

4.026.7

4.0

17.0

17.0

87.2

87.2

17.36

17.36

18.7

18.7

90.60.29

15.29 90.6

16.1

16.1

จำนวน
(n)

อายุ (ปี)

น้อยที่สุด
(Minimum)

เพศ (n,%) (ชาย/หญิง)

ความสูง (cm)

มากที่สุด
(Maximum)

นํ้าหนัก (Kg)

ค่าเฉลี่ย
(Mean)

ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน
(S.D.)

ค่าดัชนีมวลกาย (Kg/m²)

30 17.0

30

30

8,26.7/22,67.3

30

30

43.0

40.0

152.0

98.0

15.7

181.0

33.5

19.0

60.2

162.9

6.5

14.8

22.2

8.0

4.5

ข้อมูลพื้นฐานของอาสาสมัครจำนวน 30 คน คำนวณด้วยโปรแกรม IBM SPSS statistics version 26.0


